
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 120                        Recife, 1º de agosto de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 Danielli Matias de Macedo Dantas 

 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 

Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 
Tália de Azevedo Souto Santos 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA 
Thieres George Freire da Silva 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Rodrigo Gayger Amaro 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 120, sexta-feira, 1º de agosto de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 120, sexta-feira, 1º de agosto de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
CGCG-UAEADTec…………………………………………………………………………………………… 4 
DB……………………………………………………………………………………………………………………….. 4 
DECISO…………………………………………………………………………………………………………………. 4 
DEHIST………………………………………………………………………………………………………………….. 5 
DEPA…………………………………………………………………………………………………………………….. 6 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 120, sexta-feira, 1º de agosto de 2025. Página | 4 
 

 

CGCG-UAEADTec 
 
PORTARIA CGCG/UAEADTec nº 014/2025, de 01 de agosto de 2025. 
 
A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março 
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, e 
tendo em vista a Decisão CTA no 152/2025 e o que consta no Processo 
UFRPE no 23082.010752/2025-88, resolve: 
 
Art. 1º Designar a servidora Aliete Gomes Carneiro Rosa, SIAPE: 
2536442, professora do Magistério Superior, do quadro único de pessoal 
desta IFES, para a função de membro titular do Colegiado de Coordenação 
Didática - CCD, do Curso de Licenciatura em Pedagogia - EAD, desta 
Universidade, ficando a composição do Colegiado conforme abaixo: 
 

NOME   SIAPE FUNÇÃO 

Thiago Araújo da Silveira   2655437 Presidente 

Aliete Gomes Carneiro Rosa   2536442 Membro Titular Docente 

Lilian Débora de Oliveira 
Barros   

1617311 Membro Titular Docente 

Luiza Cristina Pereira de 
Araujo   

1457462 Membro Titular Docente 

Renata Kelly de Souza Araújo  1412513  Membro Titular Docente 

Paula Basto Levay Lage   2414902 Membro Titular Docente 

Kall Anne Sheyla Amorim 
Braga  

1064985  Membro Titular Docente 

Amanda Celerino da Silva   - Membro Titular Discente 

Filipe Lourenço Nogueira da 
Silva  

- Membro Suplente 
Discente 

 
Art. 2º Esta Portaria é complementar à de n° 009/2025, e entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 

(Assinado digitalmente em 01/08/2025 13:39) 
PAULA BASTO LEVAY LAGE 
COORDENADOR - TITULAR 

CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03) 
Matrícula: ###149#2 

 
Processo Associado: 23082.010752/2025-88 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
19, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/08/2025 e o código de 
verificação: c141edb2d4 

 

DB 
 
PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 18/2025, DE 01 DE AGOSTO 
DE 2025. 

Autorizar o afastamento. 
 

O DIRETOR, nomeado pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 
483/2025, de 26 de maio de 2025, publicada no Diário Oficial da União em 
27 de maio de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020353/2025-25, 

 
RESOLVE: 

 
Art.1 Autorizar o afastamento do servidor Prof. Carlos Fernando 

Rodrigues Guaraná durante o período de 18 a 20 de agosto de 2025 (03 
dias), para participar do IV Encontro Regional de CEUAs, que acontecerá 
no dia 19 de agosto de 2025, na Universidade Federal do Ceará, em Benfica 
- Fortaleza/CE. 

Esta portaria entra em vigor a partir de 01/08/2025. 
 

(Assinado digitalmente em 01/08/2025 11:31) 
SEVERINO MENDES DE AZEVEDO JUNIOR 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DB (11.01.07) 
Matrícula: ###41#3 

 
Processo Associado: 23082.020353/2025-25 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
25, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/08/2025 e o código de 
verificação: 4b0f6212f2 

 

DECISO 
 

PORTARIA DECISO/UFRPE Nº 27/2025, DE 31 DE JULHO DE 2025. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, Profa. 
Ana Carolina Aguerri Borges Da Silva, nomeada pela Portaria GR/UFRPE 
Nº181/2025, de 27/02/2025, publicada no Diário Oficial da União de 
06/03/2025, alterada pela portaria GR/UFRPE Nº 215/2025, de 13 de março 
de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no processo nº 23082.012950/2025-86, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os(as) docentes lotados(as) no Departamento de 
Ciências Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE para comporem a COMISSÃO 
DE AVALIAÇÃO DE PESSOAL DOCENTE - CAPD do referido 
departamento: 

NOME   SIAPE OBSERVAÇÃO 

Márcia Karina da Silva Luiz   1581392 Presidente 

Alessandra Uchôa Sisnando   1706262 Membro 

Fábio Bezerra de Andrade   2650938 Membro 

Lucas Baptista de Oliveira   3471076 Membro 

Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria Nº 23/2025, de 14 de 
maio de 2025, publicada no Boletim de Serviço, Edição no 073, de 
14/05/2025. 
 

ANA CAROLINA AGUERRI BORGES DA SILVA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

DECISO - UFRPE 
 

 
PORTARIA DECISO/UFRPE Nº 28/2025, DE 31 DE JULHO DE 2025. 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, Profa. 
Ana Carolina Aguerri Borges Da Silva, nomeada pela Portaria GR/UFRPE 
Nº181/2025, de 27/02/2025, publicada no Diário Oficial da União de 
06/03/2025, alterada pela portaria GR/UFRPE No 215/2025, de 13 de 
março de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo Nº 23082.024283/2024-01, 
 
RESOLVE: 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 120, sexta-feira, 1º de agosto de 2025. Página | 5 
 

Art. 1º DESIGNAR os(as) docentes lotados(as) no Departamento de 
Ciências Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE; para comporem a COMISSÃO 
DE PLANEJAMENTO do referido departamento: 

NOME   SIAPE OBSERVAÇÃO 

Sérgio Farias De Souza Filho  1119875  Presidente 

Ana Carolina Aguerri Borges da 
Silva   

1434320 Membro 

Roseana Borges de Medeiros   384151 Membro 

Maria do Rosário de Fátima 
Andrade Leitão   

384066 Membro 

Marcos André de Barros  1289048 Membro 

Júlia Figueredo Benzaquen  1536770  Membro 

Rayane Maria De Lima Andrade   3356724 Membro 

Giuseppa Maria Daniel Spenillo  1243653  Membro 

Lucas Parreira Álvares   1948517 Membro 

Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria Nº 20/2025, de 06 de 
maio de 2025, publicada no Boletim de Serviço, Edição no 70, de 
08/05/2025. 
 

ANA CAROLINA AGUERRI BORGES DA SILVA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

DECISO - UFRPE 
 
 

PORTARIA DECISO/UFRPE Nº 29/2025, DE 31 DE JULHO DE 2025. 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, Profa. 
Ana Carolina Aguerri Borges Da Silva, nomeada pela Portaria GR/UFRPE 
Nº181/2025, de 27/02/2025, publicada no Diário Oficial da União de 
06/03/2025, alterada pela portaria GR/UFRPE No 215/2025, de 13 de 
março de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo Nº 23082.028218/2024-47, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os(as) docentes lotados(as) no Departamento de 
Ciências Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE para comporem a COMISSÃO 
DE PESQUISA do referido departamento: 

NOME   SIAPE OBSERVAÇÃO 

Alessandra Uchôa Sisnando   1706262 Presidente 

Maurício Sardá de Faria   1555004 Membro 

Maria do Rosário de Fátima 
Andrade Leitão   

384066 Membro 

Marcos André de Barros   1289048 Membro 

Arlindo Souza Neto   1234316 Membro 

Adriana Soares de Moura Carneiro   3432527 Membro 

Josias Vicente de Paula Júnior   1108445 Membro 

Lucas Baptista de Oliveira   3471076 Membro 

Lucas Parreira Álvares   1948517 Membro 

Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria Nº 14/2025 - 
DECISO, de 07 de maio de 2025, publicada no Boletim de Serviço, Edição 
nº 071, de 09/05/2025.. 
 

ANA CAROLINA AGUERRI BORGES DA SILVA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

DECISO - UFRPE 
 

DEHIST 
 

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 10/2025, de 29 de julho de 2025. 
 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria no 702, de 
16 de agostode 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso desuas atribuições legais e estatutárias, disposto na 
Resolução CONSU/UFRPE Nº296, DE 15 DE MAIO DE 2023; e 
considerando a Decisão no 50/2025- CTA/DEHIST 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, no interesse da Administração, para comporem a 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PESSOAL DOCENTE (CAPD) – 
DEHIST do Departamento de História (DEHIST): 

Profa. Araci Farias Silva (SIAPE no 14200890) Presidente 

Profo. Gustavo Acioli Lopes ( SIAPE 1824561) Membro Titular 

Profo.. Aurélio de Moura Brito (SIAPE No 3375584) Membro Titular 

Profa. Lúcia Falcão Barbosa (SIAPE 1508745) Membro Titular 

Profo. Israel Ozanam de Sousa Cunha (SIAPE no 1447376) Membro 
Titular 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 01/2025, de 22 de abril de 2025. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Profa. Suely Cristina Albuquerque de Luna 
Diretora do Departamento de História 

 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 11/2025, de 28 de julho de 2025. 

 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria no 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, disposto na 
Resolução CONSU/UFRPE Nº 296, DE 15 DE MAIO DE 2023; e 
considerando a Decisão ad referendum no 51/2025-CTA/DEHIST 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR o AFASTAMENTODE INTEGRAL DE CURTA 
DURAÇÃO do Profo. Israel Ozanam de Sousa Cunha, no período de 
13/07/2025 a 18/07/2025 (6 dias), para participação no Simpósio Temático 
"ST 157: Ficções do Tempo: historiografia, literatura, temporalidade." que 
ocorrerá no XXXIII SIMPOSIO NACIONAL DE HISTORIA, na 
Universidade Federal de Minas Gerais, em Belo Horizonte. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Profa. Dra. Suely Cristina Albuquerque de Luna 
(Diretora) 

 
 
 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 120, sexta-feira, 1º de agosto de 2025. Página | 6 
 

PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 12/2025, de 28 de julho de 2025. 
 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, disposto na 
Resolução CONSU/UFRPE Nº 296, DE 15 DE MAIO DE 2023; e 
considerando a Decisão ad referendum no 52/2025- CTA/DEHIST 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR o AFASTAMENTODE INTEGRAL DE CURTA 
DURAÇÃO do Profo. Wellington Barbosa da Silva, no período de 13 de 
julho a 18 de julho de 2025, para participação como apresentador de 
comunicação no 33.o Simpósio Nacional de História da ANPUH – Os 
(des)confortos da História e os futuros do ensino de História, que será 
realizado no campus da Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade 
de Belo Horizonte/MG. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Profa. Dra. Suely Cristina Albuquerque de Luna 
(Diretora) 

 

DEPA 
 
Portaria nº 29/2025 
 

Recife, 01 de Agosto de 2025. 
 

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E: 
 
AUTORIZAR o Afastamento do(a) Docente André Ângelo Medeiros 
Gomes para realização de viagem ao município de Buíque - PE, com o 
objetivo de coletar material vegetal para condução de projeto de pesquisa, 
no período de 18 a 20 de agosto de 2025, conforme consta em processo 
eletrônico 23082.020352/2025-81. 
 

(Assinado digitalmente em 01/08/2025 14:43 ) 
JOSE LUIZ SANDES DE CARVALHO FILHO 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DEPA (11.01.04) 
Matrícula: ###395#3 

 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 16, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
01/08/2025 e o código de verificação: d4aa15cf95 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	CGCG-UAEADTec 
	DB 
	DECISO 
	DEHIST 
	DEPA 

